1

证券代码：002422 证券简称：科伦药业 公告编号：2024-008

债券代码：127058 债券简称：科伦转债

四川科伦药业股份有限公司

关于预计公司与科伦斗山2024年度日常关联交易情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

四川科伦药业股份有限公司及其控制的公司（以下统称“公司”或“本公司”）

与四川科伦斗山生物技术有限公司（以下简称“科伦斗山”）发生的关联交易，

是指公司向科伦斗山采购蛋黄卵磷脂等产品。

科伦斗山为公司和韩国（株）斗山共同组建的中外合资企业，其中，公司持

有其50%的股权，公司副总经理廖益虹任科伦斗山董事长。根据《深圳证券交易

所股票上市规则》第6.3.3条的规定，科伦斗山为公司关联方，本次交易构成关

联交易。

公司2024年度与科伦斗山之间的关联交易总额预计不超过65,000,000元，

2023年1-11月双方实际发生日常关联交易金额为53,756,402元（未经审计）。

2024年1月15日，公司召开了第七届董事会第三十四次会议，以8票同意、0

票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于预计公司与科伦斗山2024年度日

常关联交易情况的议案》。本次事项无需提交公司股东大会审议。

（二）预计2024年度的日常关联交易类别和金额

单位：元

关联交易类别 关联人 关联交易内容
关联交易

定价原则
预计金额

2023 年 1-11 月发生交易金额

（未经审计）

原材料采购 科伦斗山 采购蛋黄卵磷脂等 市场价格 65,000,000 53,756,402

合计 - 65,000,000 53,756,402

注：由于公司2024年1月1日至本次公告披露之日的关联交易尚未结算，因此尚无截至本公告

2

披露之日的关联交易发生金额。

（三）2023年1-11月日常关联交易实际发生情况

单位：元

关联交易类别 关联人 关联交易内容 实际发生金额 预计金额

实际发生额与预

计金额差异

（%）

披露日期及索引

原材料采购
科伦斗

山
材料采购 53,756,402 56,833,333 -5.41%

2023-051

（2023-4-14）

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明（如适用）
不适用

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说明（如适用）
不适用

二、关联方介绍、关联关系及其履约能力

（一）关联方基本情况

企业名称：四川科伦斗山生物技术有限公司

成立日期：2011年5月18日

法定代表人：廖益虹

注册资本：3,000万元

注册地址：四川省成都市温江区海峡两岸科技园新华大道

经营范围：研究、生产蛋黄卵磷脂，销售本公司产品（以上范围不含国家法

律法规限制或禁止的项目，涉及许可的凭相关许可证开展经营活动）

截至2023年11月30日，资产总额93,147,554元，资产净额71,989,219元，2023

年1-11月实现营业收入67,599,214元，实现净利润19,754,471元（上述数据未经

审计）。

（二）关联关系

科伦斗山为公司和韩国（株）斗山共同组建的中外合资企业，其中，公司持

有其50%的股权，公司副总经理廖益虹任科伦斗山董事长。根据《深圳证券交易

所股票上市规则》第6.3.3条的规定，科伦斗山为公司关联方。

3

（三）履约能力

科伦斗山依法存续，且经营正常，财务状况和资信良好，具有良好的履约能

力。

三、关联交易的主要内容

（一）关联交易主要内容

本公司与科伦斗山之间发生的原材料采购交易，属于公司大宗物资采购，该

等采购将严格遵守本公司关于大宗原材料采购的相关制度，在综合各方面因素评

定的基础之上，公平、公允地进行交易。

本公司严格按照公司采购业务内部控制流程，与科伦斗山签订合同，约定采

购标的物的品种、规格、价格、质量标准、发货损耗、付款方式等内容；采购合

同的定价也以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原则。本公司将在合同履行

过程中严格按照合同的约定事项执行相关条款。

（二）关联交易协议签署情况

本公司与科伦斗山已于2024年1月1日签订了《2024年度购销合同》，在合同

中双方约定了产品的名称、供货总量及定价方式、销售数量、质量要求及技术标

准、供货及运输、结算方式等内容。价格随行就市，总额不超过年度预计的金额，

即公司2024年度与科伦斗山之间的交易总额预计不超过6，500万元；销售方根据

采购方要求可分批供货；有效期为2024年1月1日至2024年12月31日。

四、交易目的和对上市公司的影响

（一）科伦斗山主要产品为高纯度药用原料“蛋黄卵磷脂”，该产品填补了

我国药用原料上的生产空白，为公司重点品种脂肪乳注射液的主要生产原料。向

科伦斗山采购该原料有利于降低公司产品成本，符合公司及全体股东的整体利益，

有利于保持公司持续发展与稳定经营。

（二）该等日常关联交易遵循市场定价原则，不存在损害上市公司利益和中

小股东利益的情形，不会对公司的财务状况、经营成果及现金流量造成重大不利

影响。

4

（三）公司向科伦斗山采购原料形成的日常关联交易具有持续性，不会影响

公司独立性，公司主要业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事专门会议审议情况

上述关联交易事项在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过，公

司全体独立董事一致认为：公司预计与科伦斗山2024年度的日常关联交易有利于

降低公司产品成本，符合公司及全体股东的整体利益，有利于保持公司持续发展

与稳定经营，采购交易遵循市场定价原则，不会对公司的财务状况、经营成果及

现金流量造成重大不利影响，亦不会影响公司独立性，公司主要业务不会因此类

交易而对关联人形成依赖，未发现损害公司及股东利益，特别是中小股东利益情

况的行为，一致同意将该事项提交董事会审议。

六、保荐机构对日常关联交易事项的核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次预计与科伦斗山2024年度日常关联交易的

事项已履行必要决策程序，独立董事专门会议已就该事项发表了审核意见，符合

有关法律法规和《公司章程》的规定。

上述关联交易属于公司日常经营需要，且遵守了公允定价原则，不存在损害

股东、特别是中小股东和公司利益的情形，对公司独立性未构成不利影响。保荐

机构对公司预计与科伦斗山2024年度日常关联交易情况的事项无异议。

七、备查文件

1.公司第七届董事会第三十四次会议决议；

2.公司独立董事专门会议审议意见；

3.长江证券承销保荐有限公司关于四川科伦药业股份有限公司预计2024年

度日常关联交易的核查意见。

特此公告。

四川科伦药业股份有限公司董事会

2024年1月16日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计2024年度的日常关联交易类别和金额
	（三）2023年1-11月日常关联交易实际发生情况

	二、关联方介绍、关联关系及其履约能力
	（一）关联方基本情况
	（二）关联关系
	（三）履约能力

	三、关联交易的主要内容
	（一）关联交易主要内容
	（二）关联交易协议签署情况

	四、交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况
	六、保荐机构对日常关联交易事项的核查意见
	七、备查文件